Foi proferida sentença a 28.12.2023, na qual se decidiu:

«Pelo exposto, o Tribunal julga a presente acção parcialmente procedente e,

consequentemente, decide:

* condenar a Ré EMP01... – Companhia de Seguros ..., S.A., a pagar à

Habilitada BB a quantia de 41.045,00 € (quarenta e um mil e quarenta e cinco

euros), a que acrescem juros de mora à taxa legal, civil, vigente em cada

momento, desde a data da citação até efectivo e integral pagamento;

* absolver a Ré do demais peticionado;

* condenar Habilitada e Ré no pagamento das custas do processo, na